2018年 11月１日

各  位

会 社 名  株式会社 シモジマ

                          代 表 者 名   代表取締役社長       下島和光

(コード番号  ７４８２  東証第１部)

   問 合 せ 先  常務取締役上席執行役員管理本部長 下島雅幸

(T E L  ０ ３ － ３ ８ ６ ２ － ８ ６ ２ ６)

2019年 3月期第 2 四半期累計期間における業績予想値と実績値との差異

及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

 2018 年８月１日に公表いたしました 2019 年３月期第２四半期連結累計期間及び個別累計期間（2018 年４

月１日～2018 年９月 30 日）の業績予想と本日公表の実績値に下記の通り差異が生じましたので、お知らせ

いたします。また、2018 年８月１日に公表いたしました 2019 年 3 月期通期の業績予想を下記のとおり修正

しましたのでお知らせいたします。

記

1. 業績予想値と実績値との差異

2019年 3月期 第 2四半期連結累計期間 業績予想数値との差異（2018年 4月 1日～2018年 9月 30日）

（単位：百万円）

売上高　 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属す

る四半期純利益

  １株当たり

四半期純利益 （円 銭）

前回発表予想（Ａ） 23,000 240 300 220 9.37

実績値（Ｂ） 22,953 35 110 94 4.02

増 減 額 （Ｂ－Ａ） △ 47 △ 205 △ 190 △ 126              －

増   減   率  （％） △ 0.2 △ 85.4 △ 63.3 △ 57.3              －

（ご参考） 前期第2四半期実績

  （2018年３月期第２四半期）
22,711 557 644 420 17.92

 2019年 3月期 第 2四半期個別累計期間 業績予想数値との差異（2018年 4月 1日～2018年 9月 30日）

（単位：百万円）

売上高　 営業利益 経常利益 四半期純利益
  １株当たり

四半期純利益 （円 銭）

前回発表予想（Ａ） 21,200 230 330 230 9.80

実績値（Ｂ） 21,230 54 158 127 5.42

増 減 額 （Ｂ－Ａ） 30 △ 176 △ 172 △ 103             -

増   減   率  （％） 0.1 △ 76.5 △ 52.1 △ 44.8             -

（ご参考） 前期第2四半期実績

  （2018年３月期第２四半期）
21,053 546 638 429 18.28

差異の理由

 第２四半期連結並びに個別累計期間の業績は、原材料価格の高騰による商品仕入価格の上昇及び物流費

を主とする販売管理費の増加により、各利益がいずれも前回発表を大きく下回る結果となりました。

2. 通期業績予想の修正

2019年 3月期 通期連結業績予想数値の修正（2018年 4月 1日～2019年 3月 31日）

（単位：百万円）

売上高　 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属す

る当期純利益

  １株当たり

当期純利益 （円 銭）

前回発表予想（Ａ） 47,900 1,270 1,450 940 40.05

今回修正予想（Ｂ） 47,900 570 780 520 22.16

増 減 額 （Ｂ－Ａ）            - △ 700 △ 670 △ 420            -

増   減   率  （％）            - △ 55.1 △ 46.2 △ 44.7            -

（ご参考） 前期実績

  （2018年３月期）
46,965 1,534 1,785 1,094 46.62

2019年 3月期 通期個別業績予想数値の修正（2018年 4月 1日～2019年 3月 31日）

（単位：百万円）

売上高　 営業利益 経常利益 当期純利益
  １株当たり

当期純利益 （円 銭）

前回発表予想（Ａ） 44,200 1,160 1,370 890 37.91

今回修正予想（Ｂ） 44,200 540 750 520 22.15

増 減 額 （Ｂ－Ａ）             - △ 620 △ 620 △ 370             -

増   減   率  （％）             - △ 53.4 △ 45.3 △ 41.6             -

（ご参考） 前期実績

  （2018年３月期）
43,502 1,465 1,697 1,067 45.45

修正の理由

 通期連結並びに個別業績予想は、各利益につき、第 2 四半期累計期間の実績に加え、今後の原材料価格

の市場動向等を勘案し、上記のとおり修正しております。

（注）業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際は、今後

さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。